
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка взаимодействия главных администраторов 
(администраторов) доходов областного бюджета по уточнению (выяснению) 

принадлежности платежей, отнесенных к невыясненным поступлениям, 
зачисляемым в областной бюджет  

 
 
В целях реализации пункта 51 приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 29 декабря 2022 года № 198н «Об утверждении Порядка учета 
Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской 
Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации» Департамент финансов Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок взаимодействия главных администраторов 
(администраторов) доходов областного бюджета по уточнению (выяснению) 
принадлежности платежей, отнесенных к невыясненным поступлениям, зачисляемым 
в областной бюджет, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Финансового управления Курганской области от 27 декабря 

2010 года № 20 «Об утверждении Порядка взаимодействия главных администраторов 
(администраторов) доходов областного бюджета по уточнению (выяснению) 
принадлежности платежей, отнесенных к невыясненным поступлениям, зачисляемым 
в областной бюджет»; 

постановление Финансового управления Курганской области от 7 мая 2014 года 
№ 9 «О внесении изменений в постановление Финансового управления Курганской 
области от 27 декабря 2010 года № 20 «Об утверждении Порядка взаимодействия 
главных администраторов (администраторов) доходов областного бюджета по 
уточнению (выяснению) принадлежности платежей, отнесенных к невыясненным 
поступлениям, зачисляемым в областной бюджет»; 

постановление Финансового управления Курганской области от 10 декабря 
2018 года № 11 «О внесении изменения в постановление Финансового управления 
Курганской области от 27 декабря 2010 года № 20 «Об утверждении Порядка 
взаимодействия главных администраторов (администраторов) доходов областного 
бюджета по уточнению (выяснению) принадлежности платежей, отнесенных к 
невыясненным поступлениям, зачисляемым в областной бюджет». 

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от                            №  

г. Курган  
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4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя директора Департамента финансов Курганской области. 

 
 
 

Директор Департамента финансов  
Курганской области                                                                                             С.А. Гаврин 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Симонова Елена Васильевна 
(3522) 41-39-92 
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Приложение к постановлению 
Департамента финансов Курганской 
области от __________2023  года № _____ 
«Об утверждении Порядка взаимодействия 
главных администраторов 
(администраторов) доходов областного 
бюджета по уточнению (выяснению) 
принадлежности платежей, отнесенных к 
невыясненным поступлениям, 
зачисляемым в областной бюджет» 

 
 

Порядок 
взаимодействия главных администраторов (администраторов) доходов 

    областного бюджета по уточнению (выяснению) принадлежности платежей, 
 отнесенных к невыясненным поступлениям, зачисляемым в областной бюджет 

 
1. Настоящий Порядок взаимодействия главных администраторов 

(администраторов) доходов областного бюджета по уточнению (выяснению) 
принадлежности платежей, отнесенных к невыясненным поступлениям, зачисляемым 
в областной бюджет (далее – Порядок), определяет последовательность действий 
главных администраторов (администраторов) доходов областного бюджета (далее – 
администратор доходов бюджета), за которыми в установленном порядке закреплены 
полномочия в отношении невыясненных поступлений, зачисляемых в областной 
бюджет, для уточнения (выяснения) принадлежности платежей, отнесенных 
Управлением Федерального казначейства по Курганской области к невыясненным 
поступлениям. 

2. Администратор доходов бюджета не позднее 5 рабочих дней со дня 
получения от Управления Федерального казначейства по Курганской области 
информации о невыясненных поступлениях, установленной приказом Федерального 
казначейства от 17 октября 2016 года 21н «О порядке открытия и ведения лицевых 
счетов территориальными органами Федерального казначейства», осуществляет: 

1) анализ Выписки из лицевого счета администратора доходов бюджета (код 
формы по КФД 0531761) и следующих реквизитов расчетных документов на 
перечисление денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации, 
отнесенных к невыясненным поступлениям областного бюджета: 

-  ИНН и КПП получателя – администратора доходов бюджета; 
- кода администратора доходов бюджета; 
- кода бюджетной классификации доходов; 
- назначения платежа; 
- кода по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных 

образований; 
2) формирование запроса (запросов) по уточнению (выяснению) 

принадлежности платежа (произвольной формы) и его (их) направление 
предполагаемому администратору (администраторам) доходов бюджета; 

3) формирование Уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа 
(код формы по КФД 0531809) (далее – Уведомление) и направление  его в 
Управление Федерального казначейства по Курганской области после получения 
подтверждения администратора доходов бюджета; 

4) формирование и направление платежного поручения в Управление 
Федерального казначейства по Курганской области в случае необходимости возврата 
невыясненных поступлений на счет плательщика;  
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В случае невозможности определения на основании информации, 
содержащейся в платежном документе, администратора поступлений, на код доходов 
(расходов) которого должно быть произведено уточнение сумм невыясненных 
поступлений, а также отсутствия (неверного указания) реквизитов плательщика, 
уточнение (возврат) невыясненных поступлений по данным платежным документам 
производится после получения письменного обращения плательщика. 

5) ведение учета невыясненных поступлений по коду бюджетной 
классификации 000 1 17 01020 02 0000 180 «Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации» в течении трех лет, в 
случае получения отказов по всем направленным запросам на выяснение 
принадлежности платежа по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 

6) формирование Уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа 
ежемесячно не позднее 5 рабочего дня каждого месяца с уточнением невыясненных 
поступлений на код бюджетной классификации  000 1 17 16000 02 0000 180 «Прочие 
неналоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации в части 
невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не 
позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета субъекта Российской 
Федерации» по истечении трех лет со дня зачисления на счет областного бюджета. 

3. Предполагаемый администратор (администраторы) доходов бюджета, 
получив запрос и проанализировав реквизиты соответствующего расчетного 
документа на перечисление денежных средств в бюджетную систему Российской 
Федерации, отнесенных к невыясненным поступлениям, зачисленным в областной 
бюджет, в течении 3 рабочих дней со дня получения запроса готовит ответ по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Порядку и направляет его администратору 
доходов бюджета. 
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Приложение 1  
к Порядку взаимодействия главных 
администраторов  (администраторов) 
доходов областного бюджета по уточнению 
(выяснению) принадлежности платежей, 
отнесенных к невыясненным поступлениям, 
зачисляемым в областной бюджет  

 
 
Реестр 

учета невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

  
Наименование организации (Ф.И.О. 

физического лица) 
Дата 

поступле-
ния 

невыяснен-
ного 

платежа 

Номер 
платежного 
поручения 

(уведомления) 

Дата 
платежного 
документа 

Принятые меры к 
уточнению 

принадлежности 
платежа 
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Приложение 2  
к Порядку взаимодействия главных 
администраторов  (администраторов) 
доходов областного бюджета по уточнению 
(выяснению) принадлежности платежей, 
отнесенных к невыясненным поступлениям, 
зачисляемым в областной бюджет  
 
 

Ответ на запрос по уточнению (выяснению) 
 принадлежности платежа 

 
от «___» _____________ 202__  года 
 
Кому: ___________________________________________________________________ 

(наименование администратора доходов бюджета)  

 
От кого:__________________________________________________________________ 

(наименование администратора доходов бюджета) 

 
 

Раздел I. Подтверждение принадлежности платежа 
 

Сообщаем, что средства в сумме _______________рублей _____копеек по 
платежному поручению №______от «_____»_______________ 202___года подлежат 
зачислению по следующим реквизитам: 
 

Наименование показателя Уточненные реквизиты 

Получатель – полное наименование 

администратора доходов бюджета 
 

ИНН  

КПП  

ОКТМО  

Р/сч  

Л/сч  

КБК доходов  

 
Раздел II. Отказ от платежа 

 
Сообщаем, что: ___________________________________________________________ 

(наименование администратора доходов бюджета)  

 

по поступившим в областной бюджет невыясненным поступлениям в сумме 
______________________ по платежному поручению №______ от 
«____»______________ 202___года не является администратором доходов бюджета 
указанного платежа. 

 
 
 

Руководитель   _________________    _________________________ 
                                                           (подпись)                                               (расшифровка подписи) 
 

Главный бухгалтер   ________________    _________________________      _________ 
                                                           (подпись)                                            (расшифровка подписи)                                    (телефон) 
 


